„Nota „Modus probandi bonam fidem is
 „non est, qui fit per testes, et testimonia, quo-
 „niam testari nemo potest, nisi de his, quae
 „sub sensus cadunt, et ab illis et per illos per-
 „cipi possunt, v. g. auditu, visu etc. Itaque,
 „quoniam bona fides est, et consistit in cons-
 „cientia, nemo de eadem, quoniam scrutator
 „animi et conscientiae esse nequit testimoni-
 „um *directó* deponere poterit „ Stryk. vol. 9.
 Disp. 22. de Usucapion. Cap. 1. §. 18. Conf.
 Scheneidewin. ad princ. Inst. de Usucap. P. 1.
 n. 28. et 29. pag. (mihi) 191.

ARTIGO II.

Má fé em geral: Qual he o Possuidor de má fé geralmente fallando.

§. II.

A Má fé, segundo Dunod. P. 1. Cap. 8., he o effeito do conhecimento do direito que outro tem na cousa possuida pelo Prescribente: Isto he, quando a consciencia reprova a injusta detenção dos bens alheios, *Laesa conscientia Rei alienae*: Conf. Barbosa. et Tab. L. 2. Cap. 30. ax. 2., et L. 11. Cap. ax. 4. Altimar. de Nullit. tom. 7. Q. 43. Sect. 1. n. 113.

§. 12.

Por tanto segue-se que „Possessor malae fidei „fidei est ille, qui dolose et cum fraude possidet, „et scit, vel scire debet reín ad se non pertinere; „et demum malae fidei est, prout opponitur habenti bonam fidem „Gall. de Fruct. Disp. 11. Art. 1. n. 27. „Chama-se possuidor de má fé (diz o Cod. Freder. P. 2. L. 7. Tit. 18. sub §. 16.) aquelle, „que sabendo bem, que elle não tem algum direito á Successão, não deixa de se apropriar della; „ou aquelle, que se mette em posse, não ignorando, que aquelle que o tem instituido herdeiro não „tinha direito de o instituir. „ (Conf. Not. a §. 7.)

§. 13.

„Aquelle que prescreve he pois em má fé, se „sabendo bem, que elle não tem algum direito, elle se apropria da cousa, ou d'algum direito sobre os bens d'outro. He semelhantemente de má fé, se elle adquire bens de huma pessoa que elle

„sabe não ter algum direito „Cod. Freder. P. 2. L. 3. Tit. 5. Art. 1. sub §. 9.

A R T I G O III.

Meio entre a boa e má fe: Se pôde admittir-se; e quando obste, ou não a prescripção no seu principio ou no seu progresso.

§. 14.

Que possa admittir-se tal meio entre a boa e má fé, na materia sugeita, o nega Barbos. et Tab. L. II. Cap. 6. Ax. ibi = Mala, et bona fides sunt contraria; nec medium inter utrumque datur; bonum enim malum esse nequit, nec malum bonum; uti nec nigrum album. Equidem bono melius esse potest, et malo pejus; at nunquam quod malum est propterea bonum erit; nec poterit eadem conscientia de eadem re simul esse Laesa, vel illaesa, certa, et dubia, sincera, et callida „ Voet. ad Pand. lb. 41. tit. 3. subn. 2. por outras razões, ut ibi = In qua tamen bona fide esse non intelligitur, qui dubitat, utrum is, a quo rem habet dominus fuerit, et alienandi facultatem habuerit necne; cum aliud sit credere, aliud dubitare; imo dubitatio sit quid medium inter bonam et malam fidem, inter scientiam, et ignorantiam. . . . Et sane, dubitantem ab usucapione submoveri, manifestissimum ex eo est, quod si ex decem servis, quos emerim, aliquos putem alienos, usucapere quidem possim reliquos, ubi scio, qui alieni sunt; sed si ignorem, qui inter istos decem alieni sint, neminem ex iis usucapere queam. „ L. 6. §. 1. ff. Pro emptor. etc. Tambem Castilh. L. 7. contr. Cap.

26. sub n. 13. com muitos DD. não admittre na prescripção tal duvida e tal meio entre a boa e má fé, fazendo necessaria huma boa fé positiva e sem duvida.

§. 15.

Concorrem os Principios Moraes = *Contra conscientiam dubiam nihil est agendum* „ Hein. ad Grot. de J. B. et P. L. 2. Cap. 23. §. 2. et 6. = *Qui rem nostram in sua potestate habet, efficere tenetur quantum in se est ut in nostram potestatem veniant* „ Id' Hein. 16. 2. Cp. 10. §. 1. Por outra parte o grande Canonista Van-Esp. de Jur. Eccles. tom. 6. expondo a regra (em que muitos DD. se fundão para admittir a prescripção com tal duvida) *In pari causa melior est conditio possidentis* = mostra no §. 3. da sua Dissertação, que esta regra *nullum novum jus tribuit possessori rem retinendi*: Prova no §. 4. que esta regra = *potissimum sibi locum vindicat in foro externo*: Prova no §. 5. que *malé assumitur etiam in materia justitiae, tanquam titulus sufficiens qui possessorem ex speculativo dubio faciat practice certum*: E no §. 6. propondo a Questão = *Quomodo possessores in dubio, num res sit aliena, in foro interno pro-cedere debeant?*

„ *Ut ergo dubitans de proprietate rei possessa secure, et juste procedat, expendere tenetur argumenta, ac motiva tam pro se, quam contra se militantia; quibus et argumentum, quod ex sua diuturna possessione, ac adversarii silentio desumi potest, merito adjungitur. Quibus omnibus rite, et juste expensis, secum statuat, judicetque, utrum res ad se, an adversarium aequè verisimiliter, aut*

„verisimilius spectet; sive quis ipsorum plus
 „minusve juris ad rem possessam habere videat-
 „tur. Hoc cognito, facile etiam intelliget,
 „utrum in totum vel pro parte, et pro qua par-
 „te res possessa restituenda veniat. Si enim ex
 „argumentis clare appareat, rem adversarii es-
 „se, indubie tota restituenda erit: Si vero jus
 „dubium maneat; pro ratione dubii dividi de-
 „debet, vel in se, vel in aequivalenti; quia
 „in tantum res nostra est, in quantum juris
 „in illam habemus, et in tantum aliena in
 „quantum alteri jus in illam competit. Hinc
 „collige, fieri posse, ut etiam in dubio maior
 „pars non possidenti restitui debeat. Quid
 „enim si aliquid quidem juris pro possessore
 „appareat, sed tamen omnibus nature conside-
 „ratis, etiam praesumptione; quae ex sua pos-
 „sessione, et adversarii silentio haberi potuit,
 „plus juris pro non possessore habeatur? Indu-
 „bie res tali casu pro parte majori non pos-
 „sessori restituenda erit, ut pote cui plus juris
 „ad illam rem compere terecreditur quam posses-
 „sori. etc.

Nota: Melhor seria conselhar huma transacção: Hum tal arbitramento he impraticavel: Seria preciso resuscitar Van-Esp. para o vir fazer praticamente e dar as normas conforme as diversidades dos casos.

O mesmo Heinec. com Grocio L. 2. Cap. 23. §. 3. constitue o possuidor duvidoso na obrigação de remover a duvida „vel argumentorum pondere; vel „auctoritate; si enim hujus vel illius viri sapientis, „in quo magnam collocamus fiduciam, auctoritas

„accedat, facile evellitur dubitatio, quae antea an-
 „num in diversa trahebat „ Isto mesmo com S. Ber-
 nardo conselha o citado. Van-Esp. d. §. 6. in fine ibi =
 „ Denique hic merito notandum quod si teste Do-
 „ctore Mellifluo Epist. 82. plerisque, imo cunctis
 „pene sapientibus contingere soleat in rebus vide-
 „licet dubiis plus alieno, quam proprio credere ju-
 „dicio; indubie si possessores, qui de re possessa
 „dubitant, sint justitiae amantes in discussione su-
 „per re a se possessa, alieno potius, quam proprio
 „credent judicio; semper nimirum timidi, ne per
 „proprium interesse judicium eorum corruptum es-
 „se contingat „ Concorda com Grocio Hein. S.^a
 §. 4. em quanto á obrigação de consultar sabios:
 Porém acaba dizendo que „ Nemo rationes in cons-
 „cientia reddit ex aliorum judicio, sed ex suo; adeo
 „que illum non excusabit. „ Tenemur quidem alio-
 „rum sapientiorum consilia audire, sed non statim
 „sequi; adeoque excusatur quidem qui audit, sed
 „non semper qui sequitur. „

§. 16.

Outros DD. recorrem a esta distincção: Ou a
 duvida precede a aquisição e á posse: Ou se sub-
 segue; e sobrevem depois da aquisição e da posse:
Si prius, obsta a prescripção: *Si secundum*, não:
 Ita cum Less., Covarruv., Fachin., et Zoez. Dunod.
 de Praescript. P. 1. Cap. 8. pag. (mihi) 39. §. L'on-
 demande ibi = Disputa-se no foro interior, se aquel-
 „le, que duvida está em boa, ou má fé? A opi-
 „nião commua he, que se elle duvida não sómen-
 „te, que a cousa lhe pertence; mas ainda, que el-
 „le a possa reter em segurança de consciencia, e
 „sem peccado, elle não poderá nem começar, nem
 „acabar a prescripção com huma tal duvida. Mas
 „se elle está sómente na incerteza, se a cousa lhe

„pertence, ainda que elle não possa começar a pres-
 „cripção com esta incerteza; elle poderá com tudo
 „continualla, se a duvida não sobrevem, senão de-
 „pois que a prescripção tem sido começada” Stryk.
 vol. 9. Disp. 13. = De Interruptione praescriptio-
 num = Cap. 2. §. 14. ibi =

„De Dubitatione, seu Titubatione quaeritur in-
 „ter DD.; an ea, si superveniant, malam inducant
 „fidem, et ita interrumpant praescriptionem? Ve-
 „rissima sine dubio eorum est opinio, qui hoc ne-
 „gant. (1.º) quia conscientia dubia non generat
 „malam fidem; junguntur enim in jure dubi-
 „tans, et ignorans L. 22. §. 2. Cod. de Furt. (2)
 „per expressum tx. in Canon. Si virgo 5. caus. 32.
 „q. 2. Quibus accedit illud quod dicitur in L. 40.
 „ff. Petit. haered., neminem debere in dubio jus su-
 „um indiscussum relinquere Alii distinguunt
 „inter dubium *practicum*, et *speculativum*: hoc
 „vocant, quoties quis mente, et animo dubitat de
 „aliqua re quoad ejus qualitatem, et conditionem;
 „item quando quis dubitat de facto, ejusque veri-
 „tate, sola quidem speculatione; an v. gr. author
 „dominus suus, a quo praedium accepit, fuit: vel
 „an ea res, quam possidet, jure domini sua sit,
 „et ad eum pertineat. Illud (dubium *practicum*)
 „dicunt accedere nbi quis non tantum dubitat in ge-
 „nere, et sic de conditione rei, vel facti veritate;
 „sed etiam dubitat; an ei licitum sit agere illum
 „actum, de quo ratione dubitationis circa ejus qua-
 „litem, conditionem, et facti contingentis veri-
 „tatem, speculatione quadam dubitavit; ut, v. gr.
 „Si quis dubius sit, an rem quam possidet, posset
 „absque mortali peccato detinere, quia dubitat, an
 „non aliena sit Alii distinguunt, an dubitatio